nostra, sint anxii et solliciti, tanquam boni et legales homines et fideles vassalli nostri; et hec que hoc scripta inuenient, teneant et obseruent et faciam semper firmiter observari.

Primo ergo statuimus quod isti iurati et iusticia nostra iudicent villam et aldeyas de Monte Albano secundum Deum, sine aliqua fraude, per suos foros; et quod nullus richus au[t]¹³²⁰ pauper teneat in Monte Albano alienam vocem nisi suam propriam vel de suo homine proprio, si sciverit et voluerit tenere eam, et si noluerit vel neciverit tenere illam teneant eam fideliter cuiuscumque sit iurati et non aliqui alii; et quod iusticia faciat que fecerit et que iudicaverit secundum assensum et consilium iuratorum vel maioris partis eorum, et emendet se in omnibus autem que ipsi iurati vel eorum senior prescognoverint emendanda [*per do*]cumenta et demande et pesquise que isti cognoverint esse factam per directum et bonam consuetudinem valeant in omni casu; et ea que cognoverint esse facta contra directum non possint prodesse in aliquo facto vel dicto occasione alicuius fori novi vel veteris.

Item, si iurati cognoscere pot[er]int¹³²¹ per veritatem quod aliquis homo vel femina falsum testimonium vel sacramentum faciat super aliqua re, illud testimonium vel sacramentum non valeat, immo ille qui tale testimonium vel sacramentum fecerit capiatur et incarceretur sine aliquo caplevatore ad mercedem nostram.

Item, si iurati cognoverint per pesquisam quod aliquod placitum levatum fuerit per tortum au[t]¹³²² per falsiam, non valeat, et ille qui tale placitum levaverit non possit se¹³²³ defendere vel illud per aliquod forum, sed capiatur ad mercedem nostram.

Item, nullus superlevator valeat alicui latroni vel malefactori nec illi qui eum celaverit vel receperit, sed sit presus sine aliquo remedio ad mercedem nostram.

Item, nemo de cetero, altus vel infimus, extraneus vel privatus, audeat ludere ad tabulas vel ad decios vel ad crodetas vel aliquem alium ludum in quo multum perdere possit de suo in tota villa de Monte Albano vel in aldeys eius; et quod nullus audeat tenere, vendere vel locare occulte vel manifeste decios, aleas vel tabularios alicui homini in Monte Albano vel terminis eius, quod qui fecerit, si fuerit de villa vel de aldeys, curtetur in mano, et si fuerit extraneus, infurcetur, et ita quod non valeat ei aliquis superlevator.

Item, isti VI iurati et illi de aldeys scribant et faciant, fideliter et bona fide, cum grandi studio duos padrones, quorum unum teneant concilium et alium iurati, ad bonum et ad fidelitatem totius populi ville¹³²⁴ et aldeyarum.

Item, non possit aliquid dari vel promitti ab aliquo in concilio, communiter vel singulariter, preter quam nobis soli, nisi tantum singulis annis de ianuario in ianuario, presentibus aldeys vel predictis duobus iuratis electis de unaquaque aldeya.

1320 c.

1321 c.

1322 a; au, c.

1323 «se *interlineado*», c.

1324 «ville, *interlineado*», c.

Item, quicumque istorum iuratorum de villa et de aldeys, de hiis que fient, veritatem inquireret et eam nobis dicere neglexerit, si hoc sciri poterit, sit incursus in posse nostro cum corpore et avere.

Item, de omni prestito, debito, conveniencia alicuius pecunie vel facti vel rey, sive de omni venditione et emptione alicuius hereditatis que fient a quinque solidis in susum in Monte Albano vel eius aldeys fiat semper carta per abecedarium scripta per scriptores juratos et electos de concilio, et sicut illa carta dixerit ita compleatur et directum omni homini qui eam ostenderit, non obstante aliquo foro, veteri vel novo.

Item, de coloniis almotazafie sit et fiat sicuti solet esse, sed iurati habeant plenum posse retinendi almutazafum in almotazafia quamdiu voluerint et cognoverint esse bonum, et eiciendi eum inde quandocumque viderint non esse ydoneum neque bonum. Mensura autem cevere sic vadat et mesuretur in Monte Albano et eius aldeys sicut in Cesaraugusta, sine omni enganno mandatis et recipientis.

Item, quicumque in Monte Albano vel eius aldeys habuerit valens mille solidos inter honorem et avere, sit posterus in regno, et a mille solidis [*in su*]sum¹³²⁵ inde, secundum quod habuerit, peitet racionabiliter et non aliter.

Item, nullus homo vel femina audeat pignorare aliquo modo vel aliqua occasione vel racione [...] nisi tantum propter talam messis vel vinee vel orti, ita quod statim solvat eos cum dominus eorum pro eis aliud pignus donare voluerit vel emendare talam, secundum arbitrium boni viri vicini sui.

Item, volentes semper nos pios et mercedes nostris hominibus in omnibus exhibere et eis siqui alleviare hominibus, idcirco nos Petrus, Dei gratia rex, cum vobis omnibus hominibus de Monte Albano et de aldeys eius, maioribus et minoribus, presentibus et futuris, taliter in perpetuum convenimus, et vos omnes spontanei et voluntarii nobiscum ad hanc compositionem venietis, quod ab hac die antea detis nobis semper singulis annis, in mense ianuario, tria millia solidos, tantum et non amplius, pro toto servicio et peyta et precaria quam nobis et seniori facere solebatis, et istud dantes anuatim et persolventes in pace, nichil aliud dare nobis vel facere teneamini quam nobis vel seniori vel alicui alii ullo modo; unde statuimus et mandamus, quod neque nos neque senior neque merinus neque repositarius neque maiordomus vel aliquis alius ad aliquod aliud dandum, faciendum vel pectandum preter istud vos unquam deinceps forciare possimus, sed hec tria millia solidos dantes nobis vel cui nos mandaverimus annuatim in termino supradicto, sitis nunc et semper quieti, liberi et absoluti et immunes ab omni servicio, peita, precaria, cena earumque redemptione et ab omni exactione regali, ita quod nichil amplius quisque vobis audeat demandare. Quod quidem qui facere atemptaret vel contra hanc cartam nostram concessionis et stabilimentorum venire presumeret, iram nostram perpetuo haberet et mille morabetinos preterea nobis daret.

Datum Alchaniz, XI kalendas aprilis Era M.^aXX.^aXL.^a sexta, per manus Ferrarius notarius nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragone et comitis Barchinonensis.

¹³²⁵ «ilegible: espacio para unas dos letras», *c.*

¹³²⁶ «ilegible: espacio para una palabra», *c.*

[1.^a Col.] Testes huius rey sunt: R[*aimundus*] episcopus Cesaraugustanus. Comes Sanctius.

[2.^a Col.] P[*etrus*] Goterriz maiordomus. Asselitus de Gudal. Artallus de Alagon.

[3.^a Col.] Arnaldus Palaçinus. Artallus de Artusella. Alvarus Goterriz.

[4.^a Col.] Didacus Ferrandi. Maechesius¹³²⁷. P[*etrus*] maiordomus.

[5.^a Col.] P[*etrus*] iusticia Tirasonensis. Pardus [*merinus*]¹³²⁸ Cesaraugustanus. Enecus¹³²⁹ repositarius.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixis¹³³⁰.

1208 marzo, 28. Quinto

767

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, promete al arzobispo de Tarragona Ramon (de Rocaberti) no efectuar questia, forcia ni exacción alguna en la ciudad y el Campo de Tarragona ni en sus habitantes, así como observar sus costumbres, reconoce haber recibido una ayuda de 11.500 s. y promete defender siempre los derechos del prelado y de los hombres de la ciudad y su territorio, confirmando además todos sus privilegios.

B. Traslado de 26 enero 1351, AHN, Clero, Catedral de Tarragona, carp. 2.877, n.º 1, 4.

C. Traslado de 7 junio 1356, AHT, Pergaminos municipales, cal. 1, n.º 3, 2.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4¹³³¹.

Cit.: FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 727 (data 1209). FONT RIUS, «Franquezas», pp. 126 y 128.

(B) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, fatemur et recognoscimus, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vobis R[*aimundo*] Terraconensis archiepiscopo quod nec habemus nec habere debemus aut facere forciam vel questiam in Civitate Terracone neque in Campo vel territorio eius. Convenimus autem vobis firmiter quod statum Terrachone in campi et jura Ecclesie servabimus fideliter et faciemus servari prout iustum fuerit. Recognoscimus etiam quod non ex debito vel ex gratia et liberalitate

¹³²⁷ Marchesius.

¹³²⁸ c.

¹³²⁹ Íñigo de Aibar.

¹³³⁰ *Fórmula del traslado*: Signum [*signo*] Iacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani, qui prescripta omnia et singula laudat, concedit et confirmat, et suo sigillo cereo et signo hanc cartam corroboravit pariter et munivit. / Sig[*signo*]num Berengarii de Parietibus, qui mandato domini Iacobi regis predicti, suum sigillum et signum apponi fecit in hac carta, apud Cesaraugustam, VIII kalendas marci Era M.^aCC.^aLX.^a tertia. / Hoc est translatum.